
 
  

 ​  

 
 

EDITAL Nº 007/2025 PFI-UNESPAR 
 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E REMATRÍCULAS 
 

A Coordenação Institucional do Programa Paraná Fala Inglês – PFI Unespar, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, torna pública a 
homologação das inscrições e rematrículas. 
  
1.​DAS INSCRIÇÕES: 

TABULAÇÃO INSCRIÇÕES/REMATRÍCULAS 

UNIVERSIDADE/CAMPUS 
HOMOLOGADAS NÃO HOMOLOGADAS 

TOTAL 
INSCRIÇÃO REMATRÍCULA INSCRIÇÃO REMATRÍCULA 

TOTAL 208 15 17 02 242 

UNESPAR / APUCARANA 39 03 01 0 43 

UNESPAR / CAMPO MOURÃO 33 02 05 02 42 

UNESPAR / CURITIBA I - EMBAP 16 01 01 0 18 

UNESPAR / CURITIBA II - FAP 11 0 03 0 14 

UNESPAR / PARANAGUÁ 45 02 0 0 47 

UNESPAR / PARANAVAÍ 09 01 0 0 10 

UNESPAR / UNIÃO DA VITÓRIA 12 0 01 0 13 

UNESPAR / APML GUATUPÊ 0 0 0 0 0 

UEL 0 02 0 0 2 

UEM 08 02 03 0 13 

UENP 0 0 0 0 0 

UEPG 01 0 01 0 02 

UNICENTRO 01 0 0 0 01 

UNIOESTE 05 02 01 0 08 

UNATI 28 0 0 0 28 

  
2.​DA SITUAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E REMATRÍCULAS HOMOLOGADAS 
2.1 A relação com nome completo e situação da INSCRIÇÃO encontra-se no ANEXO A deste Edital. 
2.2 Os inscritos e alunos matriculados encontram-se inseridos nas turmas dos cursos solicitados para este semestre do PFI. 
3.​DA LISTA DE ESPERA 
3.1 As turmas presenciais que atingiram sua capacidade máxima de inscrições apresentam uma lista de espera logo abaixo. 
3.2 À medida que houver desistência e/ou a não frequência dos que estão inseridos nas turmas, os inscritos serão convocados por e-mail para 
participar por ordem de inscrição.   
4.​DAS NÃO HOMOLOGAÇÕES E RECURSOS  
4.1 As não homologações especificam-se nos seguintes casos, conforme Edital 006/2025 PFI-Unespar:  
4.2. Ausência de comprovante de vínculo com a Unespar ou com a determinada IES atualizado; 
4.3 As inscrições não homologadas podem apresentar recurso PARA QUE AS INSCRIÇÕES SEJAM REGULARIZADAS entre os dias 01/09 e 
04/09/2025 enviando o documento faltante pelo e-mail pfi@unespar.edu.br. 
4.4 A lista das inscrições não homologadas encontra-se no ANEXO B.  
4.  DA CONFIRMAÇÃO DE INSCRIÇÃO 
6.1 Serão convocadas para confirmação as inscrições homologadas, em ordem de classificação conforme critérios estabelecidos no Edital 006/2025 
PFI-Unespar, por e-mail; 
6.2 O candidato inserido na turma deve participar ativamente das primeiras atividades ou terá a inscrição substituída pelos que estão na lista de 
espera.  
7. DOS CASOS OMISSOS   
7.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação Institucional e Pedagógica do PFI. 
 
PUBLIQUE-SE.    

             Paranaguá, 02 de setembro de 2025. 
 Prof. Dr. Elerson Cestaro Remundini​

Coordenador Institucional do PFI - Unespar​
Portaria 1427/2023 Reitoria/Unespar 

mailto:pfi@unespar.edu.br


 

 

 

 
 

 ANEXO A - Lista das inscrições e rematrículas homologadas 
 

CAMPUS DE APUCARANA 
 

TURMA I - INICIANTES B (PRESENCIAL) 

 

Alexandre Havrelux Junior 1ª chamada 

Amanda Ignotti Cassimiro 1ª chamada 

Antonio Marcos Dorigão 1ª chamada 

Bárbara Monteiro Cassiano Magalhães Vidigal 1ª chamada 

Bruna Gabriela dos Santos de Oliveira 1ª chamada 

Fabiano Honorio da Rocha Rematrícula 

Gabriel Otavio De Oliveira Dos Reis 1ª chamada 

Giovana Aiko Asanuma 1ª chamada 

Giovana de Carvalho Pinheiro 1ª chamada 

Júlio César Zeni Costa 1ª chamada 

Kelvin Bryan Cerino Rematrícula 

Larissa Marques da Silva 1ª chamada 

Maria José de Almeida klemba 1ª chamada 

Nathália Rodrigues da Silva Rematrícula 

Rafaeli Alves da Silva 1ª chamada 

 
 

TURMA II - INICIANTES A (PRESENCIAL) 

 

Naiara de Lima da Silva 1ª chamada 

Ryan dos Santos 1ª chamada 

Wanderson Félix de Souza 1ª chamada 

 
 

TURMA III - CONVERSAÇÃO (PRESENCIAL) 

 

Aline Braz hidalgo 1ª chamada 

Amanda Ignotti Cassimiro 1ª chamada 

Caroline Dias Machado 1ª chamada 

Cleber Broietti 1ª chamada 

Emilly de Oliveira Siqueira 1ª chamada 

Fernando Yohane Suono Borges 1ª chamada 

Hanna Luiza Da Silva 1ª chamada 

Júlia Tiemi Moribe Kato 1ª chamada 

Patricia Josiane Tavares da Cunha 1ª chamada 

Paulo Guilherme Alarcon Fernandes 1ª chamada 

Sérgio Carrazedo Dantas 1ª chamada 

Thomas Vinicius de Godoi Escapuccini 1ª chamada 



 
 

TURMA IV - INGLÊS PARA A VIDA ACADÊMICA (ON-LINE) 

 

Aline Irene de Souza 1ª chamada 

Amabille Domingos Barbosa 1ª chamada 

Amanda Ribeiro Bezerra 1ª chamada 

Angélica Conceição Palma 1ª chamada 

Anna Laura Guimarães Marques da Silva 1ª chamada 

Azucena Peres Rodrigues 1ª chamada 

Beatriz Agner Bacchet 1ª chamada 

Beatriz dos Santos Anaconi 1ª chamada 

Claudia Regina Nichnig 1ª chamada 

Daisy Iara Aquino Marcondes 1ª chamada 

Daniel Wender de Oliveira Araújo 1ª chamada 

Daniela Roberta Holdefer 1ª chamada 

Débora Coraça Possa Rematrícula 

Deborah Alice Bruel Gemin 1ª chamada 

Denis Loureiro de Jesus 1ª chamada 

Eduarda da Silva Aragão 1ª chamada 

Efigênia Rocha Barreto da Silva Rematrícula 

Emilly Lorrane Gomes da Silva 1ª chamada 

Fernanda Ota Coqueiro 1ª chamada 

Franciely Maria Brum Arbuini 1ª chamada 

Gabriel Vitor Gonçalves de Souza Rematrícula 

Ianna Lee Melo Nogueira 1ª chamada 

Jéssica Souza da Cunha 1ª chamada 

Julia de Souza Silvestre 1ª chamada 

Kennedy Pierri Salles dos Santos 1ª chamada 

Larissa Raquel Sextos 1ª chamada 

Laura Gabriel 1ª chamada 

Liliane Santos da Silveira 1ª chamada 

Livia Geana Bettoni dos Santos 1ª chamada 

Luana França Gobbi 1ª chamada 

Luci Fatima Pereira 1ª chamada 

Luciane Scheuer 1ª chamada 

Luiza dos Santos Vieira 1ª chamada 

Marcos Vinicius Lacerda Schettini 1ª chamada 

Maria Clara da Silva Sartori Batista 1ª chamada 

Maria Clara Farias da Silva 1ª chamada 

Maria Fernanda Miranda Geraldi de Oliveira 1ª chamada 

Maria Goreti Amboni Stadtlober 1ª chamada 

Maria Heloísa Gouveia da Cruz 1ª chamada 

Maria Vânia Nogueira do Nascimento Peres Rematrícula 

Nathalia Nadeska Sandoval Chirinos 1ª chamada 

Paloma de Castro Leite 1ª chamada 



Paulo Guilherme Alarcon Fernandes 1ª chamada 

Polyanna Morgana Duarte de Oliveira Rocha 1ª chamada 

Raphaella Pinheiro dos Santos Rematrícula 

Rayssa Mara Caldini Costa 1ª chamada 

Valdenir de Souza Pinheiro 1ª chamada 

Victor Leandro da Silva 1ª chamada 

Vinícius Eduardo Damazio de Brito 1ª chamada 

Wanilton Tadeu Dudek 1ª chamada 

 
CAMPUS DE CAMPO MOURÃO 

 

TURMA I - EMI (PRÁTICA DOCENTE EM INGLÊS NO ENSINO SUPERIOR) (ON-LINE) 

 

Ana Karine Braggio Franz 1ª chamada 

Ana Paula Peters 1ª chamada 

Carla Andreia Lorscheider 1ª chamada 

Edilaine Maran Garcia 1ª chamada 

Fabio Guilherme Poletto 1ª chamada 

Henrique Franco Morita 1ª chamada 

Juliane Borchers 1ª chamada 

Polyane Schneider Hochheim 1ª chamada 

Ricardo de Oliveira Thomasi 1ª chamada 

Yara Aparecida Garcia Tavares 1ª chamada 

 
 

TURMA II - LEITURA E ESCRITA ACADÊMICA (PRESENCIAL) 

 

Arthur Souza de Oliveira 1ª chamada 

Carla Heloise Campos 1ª chamada 

Lorena Amorim de Souza 1ª chamada 

Lorena Goulart Gonçalves Rematrícula 

Neusa Caetano da Silva Rematrícula 

Rafael Mariot 1ª chamada 

Renan Mendes Batista 1ª chamada 

 
 

TURMA III - INICIANTES A (PRESENCIAL) 

 

Aparecido Vicente Coelho 1ª chamada 

Cleusa Freitas Almeida 1ª chamada 

Francieli Oliveira 1ª chamada 

Jefferson Nery Correia 1ª chamada 

Lucas Diego da Silva 1ª chamada 

Maria José de Almeida klemba 1ª chamada 

Patrícia Vogler 1ª chamada 

Priscila dos Santos Lima Custodio 1ª chamada 

 
 



TURMA IV - PRÉ-INTERMEDIÁRIO A (PRESENCIAL) 

 

Andressa de Oliveira 1ª chamada 

Beatriz Fernandes Faria 1ª chamada 

Cristiane da Silva 1ª chamada 

Edilene Souza de Amorim Vilas Boas 1ª chamada 

Elizabeth de Oliveira Brito Rematrícula 

Luciely Fernanda Prudencio de Brito 1ª chamada 

Nayara de Lima de Santana 1ª chamada 

Renan Mendes Batista 1ª chamada 

Ryan Douglas Barbosa 1ª chamada 

Tânia Mara da Silva 1ª chamada 

Vinicius Eduardo Alves de Lanes 1ª chamada 

 
 

CAMPUS DE PARANAGUÁ 
 

TURMA I - INGLÊS BÁSICO UNATI (PRESENCIAL) 

 

Alba Regina Garcia Silverio 1ª chamada 

Ana Marli Solis 1ª chamada 

Aparecida Yayoi Sato 1ª chamada 

Celia Maria Do Carmo Mafra 1ª chamada 

Edileusa da Silva 1ª chamada 

Elisabete Calisto do Nascimento 1ª chamada 

Elizabeth Nascimento Lopes 1ª chamada 

Jair Luiz De Sousa 1ª chamada 

Jandira de Araújo Zugliato 1ª chamada 

Jandira Xavier Gonzaga 1ª chamada 

Jussara Machado 1ª chamada 

Lilian Breyer Ribas 1ª chamada 

Luce Jane Cardozo de Araujo 1ª chamada 

Lucimere da Costa Alves 1ª chamada 

Luiz Carlos de Assunção 1ª chamada 

Maria Bernardete Machado Das Neves 1ª chamada 

Maria da Glória Leal Loiola 1ª chamada 

Maria de Lourdes Cunha dos Santos Kuriyama 1ª chamada 

Maria Izabel Leandro de Araújo 1ª chamada 

Maria Lucia Garcia dos Santos 1ª chamada 

Marijulie Ribeiro de Moura 1ª chamada 

Marize Gabriel Da Silva Correia 1ª chamada 

Marli do Rocio Silva De Sousa 1ª chamada 

Nanci Georgina Moraes Rocha 1ª chamada 

Nédis Maria dos Santos 1ª chamada 

Rose Mary Weiss de França Femenias 1ª chamada 

Vera Lucia Cordeiro Leão 1ª chamada 

Zenair Marques Ledermann 1ª chamada 



 
 

TURMA II - LÍNGUA INGLESA, ARTE E CULTURA (PRESENCIAL) 

 

 
 

 

Ana Gabrielly Fernandes Arcaro 1ª chamada 

André Luiz Balduino de Vita 1ª chamada 

Carla Giovana Batista Cardoso 1ª chamada 

Clicia Thais Pinheiro Araújo 1ª chamada 

Eduarda Siqueira Lemos 1ª chamada 

Gabriel Henrique Rodrigues 1ª chamada 

Glória Estefani da Silva 1ª chamada 

Isabella Mendes Lucas 1ª chamada 

Jarede Martins Antônio 1ª chamada 

Jéssica Souza da Cunha Rematrícula 

Leriane Douve Pinto 1ª chamada 

Maria Clara Pietra Oliveira Bottan 1ª chamada 

Maria Eduarda Bonetti Sebold 1ª chamada 

Maria Eduarda de Souza da Silva 1ª chamada 

Maria Fernanda Buch dos Santos 1ª chamada 

Matheus Da Costa Goulart 1ª chamada 

Rafaely Correia da Silva 1ª chamada 

Rute Lisboa Paifa 1ª chamada 

TURMA III - GRAMÁTICA NÍVEL INTERMEDIÁRIO (ON-LINE) 

Adrieli Gonçalves Maia 1ª chamada 

Alexsandro Jose de Moraes 1ª chamada 

Ana Julia Ferreira do Nascimento 1ª chamada 

Ana Lúcis Joly de Oliveira 1ª chamada 

Ana Sofia de Carvalho Santana Mendonça Sobral 1ª chamada 

Andressa Patrício 1ª chamada 

Anelivia Regine Alves Freire 1ª chamada 

Arthur Gregory dos Santos 1ª chamada 

Asaph Miranda Botelho 1ª chamada 

Azucena Peres Rodrigues 1ª chamada 

Betina de Moura Alencar 1ª chamada 

Caroline Kunzler Rematrícula 

Cristina Zabla 1ª chamada 

Denis Kauan dos Santos 1ª chamada 

Eduarda Barros Ricardo 1ª chamada 

Erica Piovam de Ulhoa Cintra 1ª chamada 

Felipe Augusto Vieira da Silva 1ª chamada 

Fernanda Camile Hentges 1ª chamada 

Gabriel Henrique de Souza Rematrícula 

Gabriel Henrique Rodrigues 1ª chamada 



 

TURMA IV - INICIANTES A (PRESENCIAL) 

 

Andrew Vitor Ricardo Pontes 1ª chamada 

Ariane Caroliny Agostini Peruchini 1ª chamada 

Cláudia Nobre Rapello 1ª chamada 

Diogo Augusto Maciel de Paula 1ª chamada 

Júlia Gabrielle Lane Miranda Brenzink 1ª chamada 

Karoline Cardoso Silvério 1ª chamada 

Kaylane Souza da Silva Pereira Rematrícula 

Leandra Rubia Correa Mendes da Cruz. 1ª chamada 

Luciane Mira Pereira 1ª chamada 

Rafaely Correia da Silva 1ª chamada 

Selma Maria Ribeiro dos Santos 1ª chamada 

Suwelly Gonçalves Suassui Pich 1ª chamada 

Victoria Alves Marcondes 1ª chamada 

 
 

Gabrieli Dellatorre da Silva 1ª chamada 

Gessica Dayse da Rocha 1ª chamada 

Guilherme Augusto Machado 1ª chamada 

Heloísa Renata Fontineli 1ª chamada 

Isabel Macena Pagnoncelli 1ª chamada 

Jaine Pereira 1ª chamada 

Jô Lopes da Silva Anselmo 1ª chamada 

João Paulo Garcia dos Passos 1ª chamada 

João Pedro Felix Vulcanis 1ª chamada 

Júlia Siribeli de Oliveira 1ª chamada 

Karoll Depizzol Gonçalves 1ª chamada 

Larissa de Mattos Alves 1ª chamada 

Larissa Lima Cruz 1ª chamada 

Lidiane Brandão saatkamp 1ª chamada 

Luana Larissa Paz 1ª chamada 

Lucas Mateus Silva 1ª chamada 

Luci Fatima Pereira 1ª chamada 

Marcelo Lemes Louback 1ª chamada 

Maria José Silva Oliveira Rematrícula 

Mariana Ferreira Lima 1ª chamada 

Marina Gaspar Sartoreli 1ª chamada 

Mayra Caroline Breyer do Prado 1ª chamada 

Michel Wagner Dal'Negro Fonsaca 1ª chamada 

Natália Araujo Mauro Terra 1ª chamada 

Roberta Ravaglio Gagno 1ª chamada 

Vitória Machado da Silva Rematrícula 

Wendel Cássio Christal 1ª chamada 

Yara Aparecida Garcia Tavares 1ª chamada 



 
 

ANEXO B - Lista das inscrições não homologadas 
 

NOME MOTIVO 

Adriana Angela de Brito Documento de vínculo inválido. 

Afonso Kalumbu Daniel Documento de vínculo inválido. 

Amanda Alves Teixeira Documento de vínculo inválido. 

Ana Katarina Ramos da Silva Documento de vínculo inválido. 

Cleusa Freitas Almeida Documento de vínculo inválido. 

Danilo Alves Cordeiro Documento de vínculo inválido. 

Denise Aparecida Ramiro Lombardi Documento de vínculo inválido. 

Jay Gonçalves Silva Documento de vínculo desatualizado. 

Laura Gabriel Documento de vínculo inválido. 

Maria Heloísa Gouveia da Cruz Documento de vínculo inválido. 

Milena Magri Rodrigues Documento de vínculo inválido. 

Nayara Vitoria Silva Nogueira Documento de vínculo desatualizado. 

Tamires de Kassia Lima Garcia Documento de vínculo inválido. 
 
 


